
 

Decreto Sindacale N. 34 del 02/10/2024

Oggetto:  INTEGRAZIONE INCARICO AL CONSIGLIERE COMUNALE ALEX 
GORLETTA AI SENSI DELL'ART.13, COMMA 5, DELLO STATUTO COMUNALE

IL SINDACO

 

Visti:

- il verbale dell’Ufficio Centrale Elettorale relativo alla proclamazione dell’elezione alla carica di 

Sindaco in data 5.10.2021, nonché dell’elezione di n. 24 Consiglieri Comunali assegnati al Comune 

di Busto Arsizio;

- la deliberazione consiliare n.74  del 9 novembre 2021, ad oggetto “Esame della condizione degli 

eletti alla carica di sindaco e di consigliere comunale”;

Considerato che l’art. 6 del D.Lgs. n. 267/2000 consente allo Statuto Comunale di specificare le 

attribuzioni degli organi e che, pertanto, nell’ambito di tale autonomia organizzativa, è ammissibile 

l’imputazione di specifiche competenze agli organi comunali, purché in armonia con la natura e le 

prerogative statuite per legge riguardo ai medesimi;

Visto l’art. 13, comma 5, del vigente Statuto Comunale, ai sensi del quale il Sindaco può affidare a 

ciascun consigliere incarichi temporanei per lo studio e l'approfondimento di iniziative od interventi 

concernenti l'azione di governo comunale;

Richiamato il proprio precedente decreto n.50 del 20.12.2021 con cui veniva  assegnato un incarico 

specifico per lo studio e l'approfondimento della materia relativa a Informatica e innovazione 

tecnologica al Consigliere comunale Alex Gorletta, e richiamate, altresì, la giurisprudenza e la 

dottrina in esso contenute;

Valutato opportuno integrare l’incarico conferito al Consigliere Gorletta con l’affidamento della 

materia relativa alla Viabilità, materia in carico al sottoscritto, concernente il coordinamento 



tecnico-amministrativo degli uffici e delle aziende partecipate e l’adozione di strategie per il 

miglioramento delle infrastrutture viabilistiche cittadine, in particolare riguardo la sicurezza, le 

attività di manutenzione di strade e marciapiedi, in collaborazione con l’Assessore responsabile o 

con il Sindaco, le problematiche di utilizzo condiviso delle strade fra pedoni, biciclette e automobili, 

la soluzione di eventuali problematiche di vie private congiungenti strade pubbliche, la supervisione 

dei piani stabiliti per contrastare i pericoli della neve e delle avverse condizioni meteorologiche e, 

più in generale, ogni altra condizione peggiori lo stato d’uso delle vie cittadine.

Osservato che compito del Consigliere delegato sarà anche la proposta, da avanzare al Sindaco e 

all’Assessore alla Sicurezza e Moblità, di applicazione dei contenuti del Piano Urbano della 

Mobilità Sostenibile, studiandone le implicazioni sulla mobilità e sulla viabilità automobilistica, 

eventuali correzioni e, infine, valutando il grado di soddisfazione dei cittadini, anche in raffronto 

alle situazioni preesistenti.

Dato atto che l'interfaccia operativa del consigliere incaricato sarà esclusivamente l'Ufficio del 

Sindaco;

Tutto ciò premesso,

A T T R I B U I S C E

a decorrere dalla data odierna, al Consigliere comunale ALEX GORLETTA,  ad integrazione 

dell’incarico conferito con il proprio decreto n.50 del 20.12.2021,  ulteriori compiti di studio e di 

approfondimento relativi alla Viabilità, materia in carico al sottoscritto, concernente il 

coordinamento tecnico-amministrativo degli uffici e delle aziende partecipate e l’adozione di 

strategie per il miglioramento delle infrastrutture viabilistiche cittadine, in particolare riguardo la 

sicurezza, le attività di manutenzione di strade e marciapiedi, in collaborazione con l’Assessore 

responsabile o con il Sindaco, le problematiche di utilizzo condiviso delle strade fra pedoni, 

biciclette e automobili, la soluzione di eventuali problematiche di vie private congiungenti strade 

pubbliche, la supervisione dei piani stabiliti per contrastare i pericoli della neve e delle avverse 

condizioni meteorologiche e, più in generale, ogni altra condizione peggiori lo stato d’uso delle vie 

cittadine.

Inoltre, compito del Consigliere delegato sarà anche la proposta, da avanzare al Sindaco e 

all’Assessore alla Sicurezza e Moblità, di applicazione dei contenuti del Piano Urbano della 

Mobilità Sostenibile, studiandone le implicazioni sulla mobilità e sulla viabilità automobilistica, 

eventuali correzioni e, infine, valutando il grado di soddisfazione dei cittadini, anche in raffronto 

alle situazioni preesistenti, escludendo esplicitamente che lo stesso possa assumere atti a rilevanza 



esterna o adottare atti di gestione o di amministrazione attiva e riservandosi la possibilità di 

invitarlo a riferire in proposito al Sindaco e alla Giunta Comunale.

Per l’esercizio della presente delega non è dovuto alcun compenso aggiuntivo.

D I S P O N E

che il presente provvedimento venga trasmesso all’interessato e comunicato al Presidente del 

Consiglio Comunale, alla Giunta Comunale, al Segretario Generale ed ai Dirigenti dell’Ente.

Il Sindaco

EMANUELE ANTONELLI / 
ArubaPEC S.p.A.


